
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Buket Bilgi 

CÜMLEDE ANLAM 8. SINIF KONU ANLATIMI 

 

                    CÜMLEDE ANLAM 

Sevgili öğrenciler, ünitemize adını veren ‘Cümle’ kelimesini 

açıklamakla başlayalım önce. Cümle: Kelimelerin belirli bir düzen 

içinde bir duyguyu, düşünceyi, bir isteği, bir eylemi kısacası bir yargıyı 

anlatma biçimidir. Cümle kelimesinin eş anlamlısına ‘TÜMCE’ denir. 

1)ANLATIMLARINA GÖRE CÜMLELER  

ÖZNEL ANLATIMLI CÜMLELER: Söyleyen kişinin kişisel duygu ve 

düşüncelerini anlatan, kişiden kişiye değişen yargılardır. Bana görelik 

hâkimdir. Kanıtlanamayan ölçülemeyen yargılardır. Daha çok sanatsal 

metinlerde kullanılır. Örnek cümleler: En sevdiğim mevsim sonbahar. 

Bu, değişen ve de ispatı yapılamayan, herkes için aynı olmayan bir 

cümledir ve de özneldir. 

NESNEL ANLATIMLI CÜMLELER Kişiden kişiye değişmeyen, herkes 

için ‘aynı’ olan ifadelerdir. Örnek cümleler: Ankara Türkiye’nin 

başkentidir. Bu yargı hepimiz için aynıdır, hayır değil dememiz 

mümkün değildir. 

2)ANLAM İLİŞKİLERİNE GÖRE YARGILAR  

Sebep –Sonuç Cümleleri  

Yargının gerçekleşmesinin bir nedene bağlı olduğu cümlelerdir. 

Cümle içinde ‘için, sebebiyle, bu yüzden, gerekçesiyle vb. gibi ipucu 

niteliğinde kelimeler cümle içinde mutlaka geçer. UYARI ‘İçin’ 

kelimesi amaç-sonuç cümlelerinde de kullanılır, fark için şunu 

yapmalıyız: Cümleye ‘neden’ diye sorduğumuzda ‘Çünkü ile cevap 

alıyorsak, sebep-sonuç, için yerine ‘amacıyla’ kelimesini 

koyduğumuzda anlam değişmiyorsa bir amaçtan bahsediliyorsa 

‘amaç-sonuç’ cümlesidir. Örnek: Kar yağdığı için okula gidemedik. 

Amaç- Sonuç Cümleleri Yargını gerçekleşmesi bir amaca bağlanan 

cümlelerdir. Amacıyla, üzere, uğruna gibi kelimeler anahtar 

görevindedir. Örnekler: Sınavda derece yapmak için gece gündüz 

yoğun bir şekilde çalışıyordu. Yine iki yargı var. Sınavda derece 

yapmak ve gece gündüz çalışmak, gece gündüz ‘derece yapma 

amacıyla çalışıyor’ öyle ise iki yargı arasında amaç ilişkisi var. Daha 

çok para kazanma uğruna çalmadığı kapı kalmadı. Daha çok para 

kazanma amacıyla çalmadığı kapı kalmıyor.  

Koşul-Sonuç İlişkisi  

Bir yargının gerçekleşmesi diğerinin koşuluna bağlanan cümlelerdir. 

Koşuluyla ise gibi kelimeler ipucudur. Örnekler: Derslerine çalışsa 

başarılı olacak. Başarılı olmak, çalışmaya bağlanmış. İki ifade arasında 

koşul-sonuç ilişkisi vardır. 

Örtülü Anlam 

 Bir cümlenin ifade ettiği asıl anlam dışında cümleden hareketle 

ulaşabileceğimiz diğer anlama denir. Özellikle ‘de’ bağlacı ve yine 

kelimesi cümleye bu anlamı katar. Örnekler: Ayşe bu sabah da geç 

kaldı. Biz ‘da’ bağlacı ile Ayşe’nin her sabah geç kaldığını anlıyoruz. 

Bizi yine bekletmeyi başardın. Yine ile hep beklettiği anlamı ortaya 

çıkar. 

Yakın Anlamlılık İlişkisi  

Bir cümleyi, anlamı, duyguyu farklı kelimelerle ifade edebiliriz yani, 

anlam aynıdır, kelimeler farklıdır. Örnekler: Çok çalışmak başarmanın 

yarısıdır. Başarıya giden yol yoğun çalışmadan geçer. Bu iki yargı farklı 

kelimelerle aynı şeyi anlatır. Her ikisi de çok çalışmanın başarmak için 

gerekli olduğunu anlatır. İki cümle arasında birebir eş anlamlı 

kelimeler olmayabilir, fakat her iki cümlenin anlamı, duygusu ortaktır.  

Zıt Anlamlılık İlişkisi 

 İki yargının anlam olarak birbirleriyle çelişmesidir. Örnekler: Başarılı 

bir yazar sade anlatımı tercih eder, ne kadar yalın olursa o kadar 

başarılıdır. Yazarı ön plana çıkaran anlatımın gücüdür, o, sıradan 

kelimeler kullanmamalı, süslü anlatımının olması onu günlük 

olmaktan uzaklaştırır. B iki yargı anlamsal olarak birbirinin tersidir. 1. 

Cümle sade anlatımı öne çıkarırken, diğer cümle süslü ağdalı anlatımı 

önemser.  

3)Cümlenin İfade Ettiği Anlam  

Karşılaştırma Cümleleri İki yargının, durumun, özelliğin olumlu ya da 

olumsuz özellikleriyle kıyas edilmesidir. Örnekler: Ayşe Ali’den daha 

başarılı oldu. Bu yıl daha çok kâr ettik.  

Tanım Cümleleri  

Bir şeyin ne olduğunu tanıtan, ‘kimdir’ ‘nedir’ sorularına yanıt veren 

cümlelerdir. Denir ya da ‘dir’ eki ipucudur. Tanım ifadeler hem öznel, 

hem nesnel olabilir. Bir kelimeyi niteleyen ya da belirten kelimeye 

‘sıfat’ denir. Bu cümle sıfat nedir sorusunun cevabıdır ve tanım 

cümlesidir.  

Değerlendirme Cümleleri  

Genellikle bir yazar ya da eserle ilgili olumlu olumsuz görüş bildiren 

ifadelerdir. Aslında bu cümle çeşidine Eleştiri Cümlesi de denebilir. 

Yazar son romanında kadına şiddet temasını en gerçekçi ve yalın 

haliyle anlatmış hatta gerçek kişilere yer verilmiştir. Bu cümle yazar ve 

eseri hakkında olumlu bir eleştiri değerlendirme cümlesidir. Eleştiri 

denilince akla hep olumsuzluk gelir, olumlu yönde de eleştiri, 

değerlendirme cümleleri kurulur. Yazar ve eser hakkında toparlayıcı 

bir görüş paylaşılması önemli olandır. 

 

Olasılık(İhtimal) Cümlesi  

Bir olayın, durumun olabileceğini anlatan yargılardır. Kesinlik yoktur, 

belki kelimesi ipucudur. Genellikle gelecek zamanda gerçekleşecek 

olaylar için kullanılır. Örnekler: Belki seneye Amerika’ya taşınabilir. Bu 

yılki sınav daha zor olabilir.  

Öneri Cümleleri  

Herhangi bir durum için tavsiye veren yargılardır. Örnekler: Çok 

öksürüyorsun, bir doktora görünsen iyi edersin. Sınava girmeden önce 

tüm belgelerinizi kontrol etmelisiniz. 

Onaylama Cümlesi Bir durumla ilgili onay verme, uygun görme, aynı 
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Tahmin Cümlesi  

Bir durumla ilgili önceden kestirebildiğimiz gerçekleşmesini 

düşünebildiğimiz ifadelerdir. Geç kaldım annem meraktan ölmüştür, 

ona haber veremedim. Bu cümlede geç kaldığında annesinin 

meraklanma durumunu bilen ve yine meraklanabileceğini kestiren 

düşünülen bir anlam olduğundan Tahmin cümlesidir. UYARI Tahmin 

ile olasılık aynı şey değildir. Olasılıkta o durum hakkında bir fikir 

yoktur, tecrübe edilmemiştir ve ikilem vardır, ama tahmin 

cümlesinde o durumla ilgili deneyim yaşanmıştır, daha kesindir. 

Varsayım Cümlesi 

 Gerçekleşmemiş bir olayı o an için varmış gibi olmuş gibi söylenen 

cümlelerdir. Tut ki, Farz et ki, düşün ki, diyelim ki kelimeleri 

kullanılır. Örnekler: Diyelim ki sınavı kazanamadın, ne yapmayı 

düşünüyorsun? Düşünsene piyango bu yıl bize çıkmış.:) Henüz böyle 

bir durum yok, ama anlık varmış gibi varsayılan yargılardır. 

4) Cümleye Hâkim Olan Duygu 

 Sitem Cümlesi: Bir durumla ilgili birine olan kırgınlığımızı anlatan 

yargılardır. Bu cümlelerde duygumuzu kişinin kendisine iletiriz. 

Örnek Cümleler: Herkesi düğününe çağırmışsın bir beni mi davet 

edemedin?  

Yakınma Cümlesi  

Bir durumla ilgili bir kişi hakkında şikâyette bulunmaktır. Herkesi 

düğününe çağırmış bir beni mi çağıramamış.  

UYARI Şikâyet ile sitem aynı şey değildir. Sitem cümlesi için 

yazdığımız örnek cümlede kişi düğüne davet edilmeme durumundan 

duyduğu kırgınlığı bunu yapan kişinin kendisine söylemekte yani 2. 

Tekil şahıs eki kullanıldı, yakınma cümlesindeki örnek cümlede ise, 

düğüne çağırılmama durumundan duyulan kırgınlık başkalarına 

şikâyet edilerek anlatıldı yani 3. Tekil kişi kullanıldı.  

Özlem Cümlesi  

Geçmişe, bir olaya ya da kişilere duyulan hasret duygusundan 

bahsedilen yargılardır.  

Burnumda tütüyorsun güzel köyüm.  

Hayıflanma Cümlesi  

Geçmişteki bir olay ya da durum için duyulan üzüntüyü anlatan 

cümlelerdir. Eyvah, heyhat, ne yazık gibi kelimeler kullanılır. Ne yazık 

ki okulu bitiremedim.  

Pişmanlık Cümlesi  

Kişinin kendi yaptıklarından dolayı duyduğu üzüntüdür. 

 Onunla asla barışmamalıydım, güvenmemeliydim.  

UYARI Pişmanlık ile hayıflanma arasındaki fark: Pişmanlık yaptığımız 

şeyler için duyulan üzüntü, hayıflanma ise yapamadığımız şeyler için 

duyulan üzüntüdür. Ah, gençken gezip hayatı yaşamak 

varmış.(HAYIFLANMA) çünkü, yapılamayan bir durum için üzüntü 

var. Keşke anneme bağırmasaydım. Bu cümle pişmanlık 

anlatır, çünkü yapılan bir hata için duyulan üzüntüyü anlatır. 

Üzüntü Cümlesi  

Bir olay ya da durumla ilgili duyulan üzüntüdür.  

İlerleyen yaşına rağmen çalışmaya çalışıyor kadıncağız. 

Kadının bu durumuna duyulan üzüntü duygusunu ifade eden 

yargıdır. 

 Şaşırma Cümlesi  

Beklenmeyen durum karşısında verilen tepkiyi ifade eden 

yargıdır. Aaaa, sen de nereden çıktın böyle?  

Beklenti Cümlesi  

Gerçekleşmesi umulan, beklenen durumları anlatan 

cümlelerdir. İnşallah, bu yıl iyi bir bölüm kazanacak, çok 

çalıştı. Umuyorum ki bu yanlışından dönesin. Bazen de 

umduğumuz şeyler olmayabilir, bunu anlatan ifadeye ise 

‘gerçekleşmemiş beklenti cümlesi’ denir. Bu sınavı kazanır 

sanıyordum, okulun en başarılı öğrencisiydi.  

Ön Yargı Cümlesi  

Bir durum ya da kişiyle ilgili olumlu ya da olumsuz peşin 

hüküm vermektir, henüz gerçekleşmemiş şeyler için daha 

önce olanlardan yola çıkarak peşin yargıda bulunulan 

cümlelerdir. Ali bu yıl da kazanamayacak. Ali’nin önceki 

başarısızlığından yola çıkarak, eylem olmadan peşin hüküm 

veren bir yargıdır ve ön yargı cümlesidir. ÖN yargı olumlu da 

olabilir. Yazarın bu kitabı da çok satacak. Daha önceden çok 

satmış, eylem olmadan daha yine çok satacağına dair peşin 

hüküm anlatmıştır. Alında bu cümle aynı zamanda Örtülü 

anlama da sahip, da bağlacı ile daha önceki durumdan yola 

çıkılarak kitabın çok satacağı söyleniyor. Bir cümlede birden 

çok duygular ve anlamlar da olabilir.  

 

Küçümseme Cümlesi Bir kişiyi ya da olayı hafife alma, hor 

görmek anlamı vardır.  

Sen mi doktor olacaksın, bu tembellikle. Kişiye doktorluk 

yakıştırılmamakta, onu yetersiz bulup küçümseyen bir 

yargıdır. 

 

 Azımsama Cümlesi 

 Bir şeyi miktar olarak yetersiz, az bulmaktır.  

Bu para için kılımı bile kıpırdatmam. 

 Paranın miktarı az bulunmaktadır. 

Online testlerimiz için sitemizi 

ziyaret edebilirsiniz. 


